
令和４年８月５日 

保護者の皆様 

                                             仙台市立柳生小学校 

校 長 黒田 章博 

地域合同防災訓練について（お知らせとお願い） 

  

残暑の候、保護者の皆様にはすますご盛栄のこととお喜び申し上げます。また，日頃から当校の教育活

動に御理解と御支援を賜り，厚く御礼申し上げます。 

 さて，令和４年学校地域合同防災訓練を，下記のとおり実施いたします。新型コロナウイルス感染症

の感染状況を踏まえ，今年度は地域の皆様の参加を見送り，学校単独での開催とさせていただきます。

訓練を通して，災害時に命を守ることの大切さを理解し，日常的に自分でできる備えについて考えさせ

る訓練としたいと考えております。保護者の皆様の御理解・御協力をお願いいたします。 

 

記 

１ 日時  令和４年８月２７日（土） ８時００分～１１時３０分 

      ・１校時   登校時における避難訓練（「いっとき避難所」への避難→学校へ避難） 

      ・２～３校時 防災に関する授業及び防災体験学習 

      ・４校時   一斉下校訓練 

 

２ 場所  柳生地区・柳生小学校 

 

３ 内容   

時刻・訓練  訓練の内容 

８：００  

 

 

 

児童がそれぞれ家庭からいっとき避難所へ避難開始 

８：１５～２５ ・いっとき避難所 

※別紙参照 

いっとき避難所へ到着完了 

・整列，人数確認 

・学校までの移動方法について知る 

８：３０～４５ ・登校訓練 

いっとき避難所→柳生小学校  

登校訓練 

・柳生小学校へ移動 （教員が児童を引率） 

８：４５～９：００ ・柳生小学校  柳生小学校到着 

教室へ到着 

・各教室で健康観察（健康チェックシート）  

９：００～１５ ・柳生小学校 本日の動きを確認する 

９：２０～１０：０５ 防災に関する授業① 

 

〇副読本P.1「希望の道」（全校放送） 

〇VTR視聴（全校放送）20分程度 

〇副読本「3.11から未来へ」を使用した防災に関する授業 

１０：１０～１０：５５ 防災に関する授業② 〇ゲームやクイズ等を取り入れた授業 

１１：００ 一斉下校訓練準備 ・下校の準備 

一斉メール配信 

午前８：００ 地震発生（震度６想定） 



１１：１０～ 一斉下校訓練 一斉下校 

 
 

 

・放送の指示があった地区から下校する。 

・教員による安全確認，下校見守り，地区巡視 

４ その他 

（１） 感染症予防の観点から，学校単独での開催で，児童のみの参加といたします。 

（２） いっとき避難所に集まる際には，いつもの登下校の通学路と異なる場合があります。事前にいっ

とき避難所までの道のりをお子さんと御確認いただくようお願いいたします。なお，当日御心配

の場合には，保護者の方と一緒にいっとき避難所までおいでいただいても構いません。 

（３） 災害時にお子さんが避難する「いっとき避難所」の場所を学校にお知らせいただくようお願いい

たします。別途配信メールの「アンケート」より御回答ください。なお，御兄弟につきましては，

一人ずつ御回答いただきますようお願いいたします。 

 

３ いっとき避難所地図 

登下校時避難場所「いっとき避難所」【登下校の時,地震が発生した場合に避難する場所です】 

 南仙台駅 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・一人にならないで下校をする意識を持つ。 

・同じ方向に帰る人を確認する。 

柳生北地区の避難場所 

④柳生６丁目公園(柳生６丁目) 

⑤柳生７丁目公園(柳生７丁目) 

⑥柳生寺駐車場 

(稲荷･北･上河原･土手外) 

⑦森水製作所付近(沢目･北原･台･野) 

⑧柳生１丁目公園(柳生１丁目) 

西中田第一地区の避難場所 

⑨西中田２丁目公園(西中田１丁目２丁目) 

⑩西中田３丁目公園(西中田３丁目) 

柳生南地区の避難場所 

①延命寺公園(柳生５丁目) 

②柳生４丁目公園(柳生２丁目４丁目･田中) 

③荒田公園 

(柳生３丁目･前原北･前原西･荒田) 

①  

 
①  

 

⑦ 

 

④ 

 

③ 

 

 

② 

 

⑨ 

 

⑩ 

 
⑥ 

 

⑤ 

 ⑧ 

 

 

 

南
仙
台
駅 


